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Úvod

Bakalářská práce Ekologie poutnictví vznikla na základě mé snahy sepsat práci

o tématu, které reprezentuje neoddělitelné spojení člověka a přírody. Jako studentka

oboru zaměřeného na učitelství jsem hledala, na jakém základě druhým lidem nejlépe

ukázat, že o společenských vědách můžeme celistvě uvažovat jen v případě,

že do našich úvah zahrnujeme i poznatky, které přináší přírodní vědy. Ekologie

je věda zabývající se vztahy mezi organismy a prostředím, v němž žijí. Zdeněk

Neubauer o ekologii píše:

„Předpona eko- hlásá sounáležitost člověka a světa, jejich partnerskou vzájemnost:

je ontologickým symbolem vlasti, domova, lidské kosmicity. Obsahuje prastará

tajemství moudrosti lidské i božské, související s dávným učením o člověku jako

¸mikrokosmu’ uvnitř ̧ makrokosmu’ a o vzájemném vztahu obou polarit. Eko- vypovídá

o sounáležitosti člověka s přírodou, zakotvené v jednotě veškerého stvoření.“ 1

Poutnictví je několik tisíciletí trvající fenomén, který nejen svojí metaforičností snoubí

přírodní i duchovní rozměr lidské existence. Střetává se v něm člověk, který je vnitřně

motivován k cestě, s krajinou, v níž putuje. Poutnictví spojuje lidi bez ohledu na jejich

náboženství, věk, sociální příslušnost, národnost, … V této práci se snažím představit

poutnictví jako jev, který v historii světa existuje velmi dlouho a snažím se co nejlépe

vystihnout jeho podstatu. Práce obsahuje zamyšlení nad symbolikou a významem

duchovních poutí. Pojednává o proměnách poutní krajiny a poutníků, kteří konají

dlouhé cesty, aby poznali jejich obrovskou moc. Popisuje možnosti ochrany poutní

krajiny i důvody k zakládání nových poutních míst. Na základě studia literatury

a faktografických poznatků charakterizuje dnešní úlohu duchovních poutí

ve společnosti a popisuje poutě jako odraz myšlení lidí v různých etapách vývoje světa

i jich samých.

Následující kapitoly objasňují metody zkoumání poutnictví, vliv pověstí a mýtů

a hledají souvislosti mezi poutnictvím a rituály. Aby práce nebyla jen souborem

teorie, kterou lze jen těžko převtělit do praxe, obsahuje model didaktického materiálu,

1 NEUBAUER, Zdeněk, NOVÁKOVÁ, Lucie, Tomáš HERMANN a Jakub HLAVÁČEK, ed.

Hledání společného světa: úvahy o filosofii a proměnách vědění. Praha: Malvern, 2017,

s. 118. ISBN 978-80-7530-242-7.
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ve kterém předkládám několik nápadů, jak lze konkrétně uchopit střetávání člověka

a krajiny ve vzdělávání. Tato část je koncipována formou exkurze na významná místa

naší krajiny. V případě této práce je vybraným místem Kuks, ale součástí didaktického

listu je navržení mnoha alternativ, které jsou univerzálně použitelné i pro většinu

jiných míst v krajině. List je navržen tak, aby korespondoval s průřezovým tématem

environmentální výchova a mohl být zařazen do různých předmětů, primárně však

do společenskovědního základu na gymnáziích a středních odborných školách.

Mojí hlavní motivací pro napsání této práce je snaha ukázat, že mezi společenskými

a přírodními vědami existují hluboké vztahy, které nám napomáhají porozumět

člověku a světu v širších souvislostech. Stejný úkol by podle mě mělo plnit současné

školství, které by nemělo opomíjet ekologii, u které můžeme pozorovat rostoucí

aktivitu i zájem mladých lidí.
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1 Představení fenoménu poutnictví

1.1 Definice poutnictví

O tvorbu definice poutnictví se pokoušeli lidé z nejrůznějších oblastí vědy

od 20. století. Jako jeden z prvních pouť v antropologické studii zmiňuje odborník

na semitská náboženství William Roberston Smith v práci The Religion of the Semits,

která vyšla v roce 1907.2 O problematiku poutnictví se zajímal i Eric Wolf, který sepsal

antropologické pojednání o svatyni Panny Marie Guadalupské v Mexiku, tato práce

vyšla v roce 1958.3

Důležitý milník ve výzkumu poutí tvoří práce Elementární formy náboženského života

od Émila Durkheima,4 který přisuzoval náboženským událostem velký vliv na celá

společenství lidí. Svatyni považuje za místo, které znázorňuje nejvyšší ideály

společnosti. Pod novým nazíráním na vliv poutí začaly vznikat nové studie s trochu

odlišným přístupem, které se soustředily na stmelující účinky poutí pro celá

společenství. Rozdílně vnímá tuto problematiku Victor Turner, který pouť považuje

za situaci, při které jsou jedinci vnímáni v rozporu s obvyklými sociálními

hierarchiemi a spojuje jednotlivce se stejným cílem. Pouť pokládá za sociální proces.5

Ve druhé polovině 20. století popisuje Mircea Eliade poutní místo jako místo

s velkou vnitřní silou, které zůstává pozoruhodně stálé, ale jeho užívání se mění.

V devadesátých letech 20. století se začali objevovat pokusy o definice, které

popisují i atmosféru a problémy na poutním místě, takovou definici utvořil

např. John Eade a Michael Sallnow. Tím zahájili nový směr výzkumu o poutnictví,

který se zaměřoval na více významů a možných perspektiv spojených s touto

problematikou. V knize Zpochybnit posvátní
6 o poutnictví píší: „pouť je především

2 ROBERTSON SMITH, William. Religion of the Semites. Transaction Publishers,

1907. ISBN 1412832993, 9781412832991.
3 WOLF, Erick. The Virgin of Guadalupe: a Mexican national symbol. Journal of American Folklore,

1958, s. 34–9.
4 DURKHEIM, Émile. The Elementary Forms of the Religious Life. London: George Allen & Unwin,

1976. (původně vyšlo roku 1912 pod názvem Les formes élémentaires de la vie religiuse.) Česky:

Elementární formy náboženského života. Praha: Oikúmené, 2002.
5 BOWIE, Fiona. Antropologie náboženství. Praha: Portál, 2008, s. 243–246. ISBN 978-80-7367-378-

9
6 EADE, John, SALLNOW, Michael J. Contesting the Sacred: the Antropology of Christian

Pilgrimare. London: Routledge, 1991. ISBN 1625640854.
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dějištěm pro konkurenční náboženské a světské diskurzy, pro oficiální přijímání

a neoficiální obnovování náboženských významů, pro konflikt mezi vyznáními, sektami

a skupinami vyznavačů, pro tendence ke konsenzu a communitas, a také pro opačné

tendence oddělení a rozdělení.“ 7

V současnosti se jeví velmi výstižně definice od Alana Morinise, která dává

informace do širších souvislostí s velkým množstvím faktorů. Morinis
8

se snažil

o definici opakovaně a v roce 1992 charakterizuje poutnictví takto:

„Pouť je cesta, kterou podnikne jistá osoba ve snaze nalézt vysoce ceněný ideál.

V té nejběžnější podobě je koncem pouti nějaké skutečné posvátné místo nacházející

se na nějakém určitém zeměpisném místě. Toto místo si získalo pověst, jež přitahuje

poutníky… Poutníkem může být i ten, kdo cestuje na nějaké místo, které je důležité

jenom pro něho. Alegorická pouť vyhledává místo, jež zeměpisně neexistuje. Některé

posvátné cesty jsou putováním bez nějakého pevného cíle; taková pouť je pak hledáním

neznámého či skrytého cíle.“
9

1.2 Poutní krajina

Pro poutníky je cílem dorazit na předem určené místo, které je vrcholem jejich pouti.

Není a ani nemůže být žádný oficiální seznam všech poutních míst, protože každý z nás

přisuzuje zvláštní význam rozdílným místům. Ovšem místa, která označujeme jako

poutní, označila pro jejich atmosféru celá společenství lidí. Cítíme v nich

neopakovatelnou energii, kvůli které se na místa vypravujeme. Václav Cílek definuje

posvátnou krajinu jako: „specifický typ krajiny, která má nějaký transcendentní

význam a působí na nás duchovně. Pod pojmem „duchovní působení“ rozumíme,

že tento typ krajiny v nás vzbuzuje určité pocity a myšlenky, jež vedou k nějakému

hlubšímu usebrání, porozumění, přemýšlení o duchovních věcech a ke smířenému

spojování s nějakou nadosobní oblastí.“ 10Jako charakteristický znak posvátné krajiny

7 BOWIE, Fiona. Antropologie náboženství. Praha: Portál, 2008, s. 249.ISBN 978-80-7367- 378-9.
8 MORINIS, Alan. Introduction: the territory of te anthropology of pilgrimare. In Alan Morinis, Sacred


[…]


v plenéru nebo na tanečních konzervatořích např. vyjádřit pocity z místa

pohybově, případně vyjádřit atmosféru místa pomocí hudby.

Na gymnáziích a školách

s důrazem na jazyky se nabízí např. napsání básně nebo pověsti

o navštíveném místě. Žáci obchodních akademií mohou předkládat

návrhy pro zvýšení atraktivity místa pro turisty a vytvořit reklamní spot.

Žáci přírodovědně zaměřených škol mohou např. mapovat výskyt flóry

a fauny na zkoumaném místě.

Zadání může mít mnoho jiných podob. Např. tvorba land artu

(krajinného umění).

Navrhněte land art pro toto místo. Jakým způsobem byste ho realizovali

a proč? Pokud je to možné, realizujte jej.

• Při výuce následující po exkurzi je možné navázat na téma třeba

tímto úkolem:

Pokuste se nalézt co nejvíce projektů, díky kterým je možné se aktivně

zapojit do utváření krajiny. Které projekty vás nejvíce oslovily a proč?

V

Zúčastnili jste se někdy nějakého projektu, který pracoval s životním

prostředím?

(pro inspiraci: www.vetveni.cz; www.naokraji.cz;

www.drobnepamatky.cz/; https://www.sazimebudoucnost.cz/;

https://www.brontosaurus.cz/; https://prazdnedomy.cz/; …)

http://www.vetveni.cz/
http://www.naokraji.cz/
http://www.drobnepamatky.cz/
https://www.sazimebudoucnost.cz/
https://www.brontosaurus.cz/
https://prazdnedomy.cz/

VI

Příloha 2: Modelový pracovní list

Modelový pracovní

list

„ČLOVĚK V KRAJINĚ – KRAJINA

V ČLOVĚKU“

Kuks

1. Prohlédněte si sochy Ctností a Neřestí. Vyberte si několik soch

a zkuste odhadnout, co symbolizují. Co vás k vašemu tipu

vedlo? Proč je Ctnost nebo Neřest reprezentována zrovna touto

sochou? Poté si vyhledejte správné názvy soch a jejich

symboliku a porovnejte se svým odhadem.

2. Namalujte plánek místa, na kterém se nacházíme.

Zakreslete nejdůležitější krajinné rysy a budovy. Plánek

popište, neopomeňte rostliny a živočichy, kteří zde žijí.

Prostor pro plánek s popisem

VIII

3. Vaším úkolem je s pomocí internetu objasnit historický

a společenský kontext baroka. Právě v barokní době byl

vystaven Kuks. Ve skupině si vyberte jednu oblast a zjistěte

o ní co nejvíce informací. Následně svá zjištění prezentujte

spolužákům. Zároveň si připravte pro spolužáky otázku

do diskuse.

Možné oblasti: umění, architektura, hudba, důležité milníky

historie, literatura, věda, vliv náboženství, odívání, průmysl,

utváření krajiny, … (Vybranou oblast podtrhněte.)

Prostor pro poznatky:

Otázka do diskuse:

4. Představte si, že jste Matyáš Bernard Braun. Byli jste osloveni

pro tvorbu souboru soch Ctností a Neřestí na Kuks. Jaké

Ctnosti a Neřesti by symbolizovaly vámi navržené sochy

v dnešní době? Co by tam podle vás nemělo chybět dnes?

Sestavte názvy a plánek vašeho souboru soch. (Sepište

je pod sebe). Jak by vámi navržené sochy vypadaly? Můžete

zvolit i jinou formu prezentace Ctností a Neřestí než sochy.

Své řešení představte spolužákům. Navrhl některý z vašich

spolužáků stejnou nebo podobnou Ctnost a Neřest? Je nějaká

alegorie, na jejíž důležitosti se s Matyášem Bernardem

Braunem shodujete a zařadili jste ji i do vašeho návrhu?

IX

Ctnosti Neřesti

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

…………………………………. ………………………………….

X

5. Z vytištěných karet s obrázky Ctností a Neřestí

si vylosujte jednu. Vyberte si tři otázky z nabídky

a promyslete si odpověď. Pokud budete chtít, podělte

se o své úvahy se spolužáky.

➢ Kde jste se s vybranou Ctností nebo Neřestí setkali

ve svém životě vy?

➢ V jaké aktuální situaci se vybraná Ctnost nebo

Neřest nejvíce projevuje? (Např. kde teď

vy shledáváte naději, víru, závist, hněv, …?)

➢ Ztotožňujete se s vybranou sochou? Proč ano nebo ne?

➢ Jaké symboly by hodnotu na obrázku charakterizovaly

dnes?

➢ Je někdo, nějaká osoba, která pro Vás sochu

na obrázku ztělesňuje? Případně, kdo?

(Např. v případně trpělivosti, moudrosti,

spravedlnosti, lehkomyslnosti, lstivosti, …?)

➢ V případě Ctností: kdyby mohla obživnout, v jaké

situaci by vám osobně mohla nejvíce pomoci?

(Např. kde vy byste nejvíce potřebovali zásah

spravedlnosti, upřímnosti, …?

➢ V případě Neřestí: kdyby mohla opravdu zkamenět,

co by to ve vašem životě změnilo? (Např. jak by váš

život proměnila neexistence hněvu, pomluvy, závisti,

…?)

➢ Jaký váš skutek ovlivnila vybraná Ctnost nebo

Neřest? (např. Kdy jste byli trpěliví, spravedliví,

lakomí, pyšní, …?)

6. Navrhněte land art (krajinné umění) pro toto

místo. Jakým způsobem byste ho realizovali

a proč? Pokud je to možné, realizujte jej.