Předložená bakalářská práce mi jako vedoucímu udělala velkou radost. Studentka při
navrhování tématu a celkového zaměření práce postupovala velmi samostatně. Projevila
velkou tvůrčí aktivitu i při sepisování textu, svůj postup se mnou pravidelně konzultovala.

Téma práce je rozkročeno mezi více oborů, studentka však tuto náročnější výzvu skvěle zvládla
a vyhnula se tak nebezpečí, že výsledkem bude nakupenina nesouvisejících faktů. Dokázala
sesbírat informace z mnoha různých zdrojů a propojit je do smysluplného celku. Oceňuji, že
ve svém textu dokáže zpřístupnit např. statistická data, přírodovědecké publikace i historické
zprávy tak, že jsou poutavé i pro běžného čtenáře.

Celkové vyústění práce je také pedagogické a praktické. Navrhované cvičení přímo v terénu
umožní žákům porozumět celému fenoménu poutnictví mnohem více než sebelepší teoretická
výuka.

Jelikož se mnou studentka postup práce pravidelně konzultovala a reagovala na mé
připomínky, nemám nyní žádných námitek a oceňuji nejvyšším hodnocením.
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